menyadari fungsi utama penulisan sejarah, yaitu untuk menyampaikan dan

menyatakan kebenaran (telling truth) kepada para pembaca di masa yang akan

datang.

Periode sejarah Islam telah banyak melahirkan sejarawan yang

memberikan kontribusi dalam perkembangan penulisan sejarah Islam seperti

Ibn Isḥāq (w.768) and Ibn Hishām (w. 218/833) Ibn Sa'ad (w.845) Al-Azrāqī

(w. 219/834) Ibn Quṭayba (w.276/889) Abu Hanīfa al-Dināwarī, al-Ṭabārī, al-

Sūlī (Abu Bakr Muḥammad ibn Yaḥya – w.335/946), al-Mas’ūdī, Ibn al-Athir,

Ya’qūbi, Ibn Khallikān, ‘Abd al-Jahshiyarī (w. 942), al-Ījī, al-Kafiyājī, al-

Sakhāwī, Ibn Khaldūn, Al-Maqrizi (w.1442), Ibn Taghrībidī (w.1469). Karya-

dan ciri-ciri utama misinya. Karya Ibn Sa’ad ini adalah contoh penting yang

paling awal dari biografi agama, dalam lingkup universal, ia mencoba

memasukkan semua orang yang relevan secara agama dalam sejarah Islam,

terdiri dari 4.250 entri, 600 di antaranya wanita. Ibn Sa'ad meninggal di

Baghdad pada 230/845, dan dengan karyanya mengakhiri serangkaian awal,

atau setidaknya relatif awal, teks-teks asli Arab di mana, untuk sebagian besar,

kita bergantung untuk informasi mengenai kehidupan Nabi Muhammad (saw)

c. Al-Azraqi (w. 219/834)

Muhammad ibn 'Abd Allah Al-Azraqi adalah seorang mufassir dan ahli

sejarah abad ke-9. Pada periode ini para sejarawan memfokuskan usaha

mereka pada menggambarkan dan merinci sejarah tentang kota besar dan

kecil. Salah satu contoh paling awal dari karya sejenis ini adalah karya al-

sejarawan Mesir yang hidup pada era Dinasti Mamlūk (Dinasti Bahri

atau Bahriya Mamlūk) pada masa kekuasaan Sultan al-Nāṣir

Muḥammad ibn Qalāwūn (r. 693–94/1293–94, 698–708/1299–1309,

709–41/1310–41). Al-Nuwayrī menulis sebuah karya monumental

yang berjudul Nihāyat al-arab fī funūn al-adab yang membahas topik-

topik yang mencakup zoology, sejarah, kronologi dsb (Armstrong

2006; Chapoutot-Remadi 2012).

j. Ibn Khaldūn (1332-1406)

Ibn Khaldn, selengkapnya Walī al-Dīn Abd al-Raḥmān ibn

terkemuka selama era Mamluk, luar biasa dalam konteks ini karena

ketertarikannya yang luar biasa terhadap dinasti Fatimiyah dan

perannya dalam sejarah Mesir.

Al-Maqrīzī tumbuh besar di rumah kakeknya dari pihak ibu yang

bernama Shams al-Dīn Muḥammad ibn ‘Abd al-Raḥmān, Ibn al-Sā’igh

al-Ḥanafī (710/1310-11 Sha’bān 776/15 Januari 1375), yang

merupakan salah seorang ulama fiqih terkemuka di Kairo, telah

memegang serangkaian jabatan yudisial yang bergengsi dan menyusun

sejumlah buku filologis, tatabahasa, dan tafsir. Hampir semua anggota

keluarga al-Maqrīzī terlibat aktif dalam aktivitas intelektual kendati

menyadari fungsi utama penulisan sejarah, yaitu untuk menyampaikan dan

menyatakan kebenaran (telling truth) kepada para pembaca di masa yang

akan datang.

Periode sejarah Islam telah banyak melahirkan sejarawan yang

memberikan kontribusi dalam perkembangan penulisan sejarah Islam

seperti Ibn Isḥāq (w.768) and Ibn Hishām (w. 218/833) Ibn Sa'ad (w.845)

Al-Azrāqī (w. 219/834) Ibn Quṭayba (w.276/889) Abu Hanīfa al-

Dināwarī, al-Ṭabārī, al-Sūlī (Abu Bakr Muḥammad ibn Yaḥya –

w.335/946), al-Mas’ūdī, Ibn al-Athir, Ya’qūbi, Ibn Khallikān, ‘Abd al-

Jahshiyarī (w. 942), al-Ījī, al-Kafiyājī, al-Sakhāwī, Ibn Khaldūn, Al-

Maqrizi (w.1442), Ibn Taghrībidī (w.1469).